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REPUBLIKA E SHOIPERISE
) KESHILLI l MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR [ TERRITORIT

VENDIM
. Nr. 13, Dat§ 07.03.2014

PER

MIRATIMIN E INSTRUMENTIT TE PERGJITHSHIEEM VENDOR TE BASHKISIE

KORCE

Né mbéshtetje t& nencve 8/1, pikat 1 dhe 3, dhe 27 t& Ligjit nr10119, daté 23.04.2009 1"
Planifikimin e Territorit”, 1 ndryshuar, Kreut 11 “Planifikimi Vendor” 18 VKM-s8 nr. 487, ¢ 1
22.06.2011 “Pér Miratimin e Rregullores Uniforme & Instrumenteve t& Planifikimit t& Tertitori:
i ndryshoar, VKM-s€ nr 887, daté 03.10.2013 “Pér Pérbéren ¢ Késhillit Kombéiar & Terrion
me propozimin e Bashkisé Korge, Késhilli Kombétar i Territorit,

YENDOSI:

I Miratimin ¢ Instrumentit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Korgé,

t

.

d.

3

Pjesé pérbérése ¢ Instrumentit t& Pérgjithsh&m Vendor jand:

Politika e Zhvillimit & Territorit,
Plani i Pérgjithshém Vendor,
Rregullorjs Vendore ¢ Plagifikimit,
Materiali grafik (harta),

Pjesa e Instrumentit t& Pérgjithshém Vendor qé parashikon zhvillime né kategoring "o

bujgdsore”, sikurse evidentuar né materialin grafik pérkatés, hyn n€ fugi vet&m né rast
parashikimi &shié p&r zhvillime ekonomike dhe mbi € gjitha, vetém pasi 1€ reahizob.
konvertimi 1 kategorisé s€ resursit “tok€ bujg€sore” né kategoring e resursit “toké urbar ¢
sipas Jegjistacionit sektorial né fugi.



3/
S
{79 Viesa e Instrumentil t& Pérgjithshém Vendor ¢ parashikon ndryshimet e kufijve ekzistues
zondés s& mbrojtur dhe gendrés historike duhettigarantojémésgdomastruajticneobjelisve
‘me viera & veganta 8 trashégimisé arkitektonike dhe kulturore,

5. Nparkohet Bashkia Korgé 18 keyejé bashkérendimin me Ministring ¢ Buyjgésisé, Zhvilhi v
Rural dhe Administrimit t& Ujrave ng Jidhje me zbatimin e pikés 3. ‘

‘G:rﬁgm‘kohet Bashkia Kor¢é t¢é kryejé bashkérendimin me Ministring Kulturgs né lidhje 1
Fzbavimin ¢ pikés 4. pér Klasifikimin e objekteve me viera t€ veganla @ trashégim
7~ arkitektonike dhe kulturore brenda zongs aktuale 1€ mbrojtur dhe gendrés aktuale histonhes
edbe pér ruajtien e tyre né ményré & zhvillumet e reja t& mos céngjng kéto viera.

=l

Ngarkohet Bashkia Kor¢# pér zbatimin e k&ti] vendimi.

I

8. Ky vendim hyn ag fugi menjéheré,




REPUBLIKA 2 SGHQIPERISE

KESHILLY I MINISTRAVE
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORI

Ne._ o 42 Prot. Daté OFs . 5 .2014

Lénda: Dérgohet Vendimi Nr. 13, daté 07.03.2014 § KKT :
‘ TR
Drejtuar:  Z. Sotiraq Filo g
Kryetar, s
Bashkiz Korgd

{ nderuar z. Filp,

Késhilli Kombétar i Territorit né mbledhjen_¢ da@s 07.03.2014 ka marré vendimin Ni. 13
“Pér miratimin ¢ Instramentit € Plrgjithshém Vendor (€ Bashhkisé Korgs” né pérpuiie
me ligjin Nr. 10119, dat€ 23.04,2009 “Pér Planifikimin e Territorit” i ndryshuar.

Vendimi 8shig sigluar nga Sekretarja e K.K.T-s8, Zévend¥s Kryetaria ¢ KUK T-5€, s1 dhe
Kryetari i K.K.T-sé, Gjithashtu, dokumentacioni bashkélidhur vendimit, pérkatésisht Har ¢
Propozuar ¢ P#rdorimit & Tokés dhe Harta e Infrastrokturds Rrugore sé Propuzuar, jiil
sigtuar nga Kryetari 1 Késhillit Bashkiak Korgé, nyelarl 1 Bashkisé Korge si dhe nga Kryeun
i KK T-s8.

Bashkéiidhur Ju hiem gjeni dokumentacionin e méposhtém:

»  Vemdimi Nr. 13, | K.K.T-s&, daté 07.03.2014;
e Harta e Propozuar ¢ Pérdorimit & Tokés;
s Harta ¢ Infrastrukfurés s Propozuar.
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REPUBLIKA E BHQIPERIS &

‘MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

DHE TURIZMIT
INSPEKTORIATI NDERTIMOR & URBANISTIK KOMBETAR

Adresa : Rr. “ Muhamer Gjollesha™, prane Fakulretit 12 Inxhinierisé sé Ndertimir - Tel 27 30 3 3

Nr, /_/ 5 2 Prot. Tirang, mt‘a‘i_ &Q@zms
/[

LENDA: Kthiny pérgjigie
DREJTUAR: Av. Dorian Matlija

Qendra “ RES PUBLICA”
Adresa: Rr”" Nikolla T upe”, pall 4, shk.1, ap.5, Tirane

NE pérgjigie t& shkresss suaj daté 07.01.2015, protokolluar pr vigs sopeme nr. 132 prot,
datg 08,01.2015, ne lidhje me punimet e kryera ne zonén histgrikeid s ¢ U Lufidtari 1@
Panjohur”™ né gendsér & Korcés, Jutemi t€ gjeni bashkangjitur ¢ kérkuar noa
ana juaj. )

I wrojmé dité 8 mbare
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REPUBLIKA B SHQIPERISE
BASHKIA B QYTETIT KORCE
INSPEETORIATI NDERTIMOR B URBANISTIK VENDOR

ADRES AL Lh sithella Tepublike hANMALIOTT ka1 w). 082252802 ’

Nr 715;%4_ Prot. Korce me , /0 2) , 2012

fLenda : KTHIM PERGJIGIE
INSPEKTORIATIT NDE‘-RTIMOR URBANISTIK KOMBETAR

TIRANE

Per Dijent: SHOQATA “QYTETARIA KORCARE”
' BULEVARDL“SHEN GIJERGJI

I T KORCE

Ne lidhje me tuajen nr.2001/1 prot. Di. 02.05.2012, protokolluar me tonen nr.734
dt. 03.05.2012, shqetesimin ge ngre shoqgata “Qyietaria Korcare™ per punimet ge po
kryhen per rikonstruksionon e mugeve ne bul 'Ij:811__e._n Giergji” dhe sheshit para Katedrates.
Ju vene ne dijeni se keto punime po kryhen ne-baze te lejes se ndertiinit, miratuar me
vendimin e KRr'T-se se Bashkise Korce, nv. 17 dt. 21.05.2010.

Pretendimii ge ngre shoqata “Qytétaria Korcare” se ky bulevard eshte brenda
zones se mbrojtur dhe si tille ky projekt duhej miratuar edhe ne instancat ge jane
pergjegjese per kulturen kombetare, bazohet ne V.K.M. Nr. 238 date 23.03.2011, e cila
ka hyre ne fugi pas dates se miratimit te lejes se ndertimit dhe nuk ka efekte
prapavepruese.

Ne daten e miratimit te lejes se ndertimit, ky bulevard nuk ka gene pjese e zones
se mbrojiur, pra ka gene teresisht kompetenca ¢ KR1T-se se Bashkise, Korce te miratonte
fejen e ndertimit per rikonstruksionin e ti). b

Faleminderit per mirekuptimin.

KRYETARI I BASHKISE KORCE

L
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 Niko PELESHI
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Zbatim ligishmerie

Peuartys w8 ddrnend -

Vel JX2a32

2

Mc, shkresen nr. 2001 Prot, datel

DREJTUAR: INSPEKTORIATI NDERTIMOR LIRBANISTIK

!

SaSHKIA KORCE

PER DIJENI: INSPEKTORIATI NDERTIMOR URBANISTIK KOMBETAR

DEGA RORCE

SHOQATA “QYTETARIA KORCARE”, BULEVARDI ' SHEN QJERGJI

KORCE

-
)

'?D 04 /_Ol shogata * Qytetaria Korcare” ngre pretendimin
hdhur me punimet “leonsmksish 1 sheshxt para Katedrales” te shpalluara me tender nga
Bashkia Korce. Sipas ankuesit nga Banhkla Ix@lce nuk eshte marr leje nga Keshillimi Kombetar
{ Restaurimit per keto punime, duke geng'se o zone eshte shpallur gender historike.

Sa me siper, te verifikchet situatuata ndertimore ne vend dhe ne rast konstatim kundravajye te
fillojne procedurat e menjehershme ligjore.

Ne perfundim bazuar ne nenin Sfe te ligjil nr. 9780 date 16.07.2007 © Per inspektimin ¢
ndertimit”, i ndryshuar, te informohet INUK dhe ankuesi.

( bashkengjitur nje kopje e ankeses)

KRYEINSPEKTORI

Gazmend OSMANI
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Adresa Qfndra ~Base”. Bul wShin Gierall™ Korod
Pertagésuesy talour cel s 0694113373
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Lénda @ Nddrtimet nd zonén hisioribe 2 sheshil 8 " LuftEtarinié Panjohur. nd gdéndis
1 Koreds
he
Drejtuar: MINISTRIT TE TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE
TIRANE '

Pér dijent: INSPEKTORIATIT NOERTIMOR URBANISTIK KOMBETAR
TIRANE
I ndernar Z, Ministér, -

Shogata “Qytetaria Korcare”, e themeluar me géllim akumulimin, inkurajimin,
orientimin dhe pérhapjen e mendimit intelekival ng shérbim t& gqytetit te Korcés dhe (&
komunitetit qytetar korcar, e regjistruar si organizaté jofitimprurése me Vendimin Nr.
3278, daté 19.03.2012, 1& Gjykatés t& Tiranés, ju paraget kérkesén e méposhime:

Né Buletinin e Prokurimit Publik t€ datgs 26.03.201 1, Bashkia e Korcés ka
shpallur tenderin pér “Rikonstruksionin e sheshit para Katedrales™, Ky rikonstruksion
konsiston n& ndryshimin e pérmasave t€ Bulevardit dhe & trotuaréve né sheshin ku
ndodhet pérmendorja e simbolit t& Korcés, “Luftétarit t& Panjohur”. Kjo qéndér, me
VKM Nr.238, dats 23.03.2012, &shté shpaliiir q8adér historike. Bashkia ¢ Korcés
duhet & paraprakisht & kishte maré nje lejé nga Késhilli Kombétar | Restaurimit. Pér
njohurité tona nuk ka maré lejg, pra po vepron n& shkelje & Ligjit. M& poshté po ju
japim té detajuar né menyré kronologjike njg s&re faktesh lidhur me k&t€ géndér:

1. NEmesin e vitit 2009 shpallet tenderi ndérkombgtar pér masterplanin &
qéndrés & Korcés. Tendri fitohet nga firma Bolles & Willson. N& Dhjetor t€
vitit 2009 firma fituese paraget nj& planimetri t€ masterplanit t& qéndrés,
(fotokopje bashkéngjitur) ku ngushtohen & gjitha sheshet né génder t€ Korcés.
higen parkinget, ngushtohen bulevardet, dhe ng sipérfaget e pérfituara, rreth
3000 m* prong publike zihet me ndértime. Bazvar né ligjin “Pér planifikirnin e
teritorit” plani duhet te miratohej ne Késhiilin Kombétar t€ Teritorit.

2. Périi shpétﬁar detyrimit ligjor té mésipérm, Bashkia shképut nga masterplani i
qéndrés pjesén e infrastrukturés rrugore (fotokopja bashkéngjitur) dhe e
paraget né KRT-né ¢ Korcés si plan pér rikonstruksionin e bulevardit, t&
projektuar nga firma shqiptare “TEC Konsult”. N& fakt nuk kemj 1& b&jmé me
njé rikonstruksion pérderisa ndyshojné t& gjitha pérmasat ¢ buleyardeve dhe &
trotuareve. Leja e ndértimit pér rikonstruksionin miratohet nga KRT Korcé n&
Maj 201 0.

. |
Mbas muajit Maj 2010, bében disa tentativa pér & kaluar masterplanin e
géndrés né KRT Korcé, por plani nuk miratohet nga KRT. Sidogofté mbetet
né fugi vendimi i rikonstruksionit (€ rrugeve, q& &shte njé zbatim plesor i
mastreplanit t& pamiratuar ligiérisht. Rikonstruksioni fillon t€ zbatohet né
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“ SheshT para KﬂTﬂﬁ’i’ﬁé‘f'{ﬁ'ﬁbi}k‘ff_wiari Ndeértimortrbanistik Kombéta e
punfmer dhe me Vendimin Ny 4 daté 10.11.2019 (fotokopfa bashkéngyitur)
Vendas arishien e punimen e e Kivimin o gjéndien (s Woirime [

el b priahdn, por Bipley g Ak Lthve pe migndjen tillestare

T e g siie s DU e NI PUNTECE 28 5ol 7 o

Kinemess Nob famgs i dizen @ faki né «e inspertorian Hom
RPO IO DOE 2SI by Masierplani | géndids, ndonse ian
1€ zbatchef né forme !‘IKOHS‘LI‘LIL\;‘%'M,”E'

30 VKM 238, dot 23.03.2001. ~pay shpalyay e qéndrés historike 1@ gylefic 18
NOrc€s dhe mirating e rreguliores pér adflwistyrinin e sa)” shpail prest (@
gindres historike ansamblin mbi pérmendoren ¢ “Laftétarit t8 Panjohur,

6. N& kund&rshtim me kars VKM, pErmendorja spestohet disa Muaj mbas daljes
€ VKM 328, &hithmené né zbatim & masterpalanit, Gjithashry permendorja
giymiohes, duke hequr zinxhirét methues a¢ 1 kistite vendosur autor; (Odhise
Paskali). Ndryshojng giithashiu dhe pérmasat e bu-]iﬁfvardit né kété shesh.
Paraprakisht per keta ndryshime, bazuar ne ligjin “Per trash€giming kulwrore”
duhet € ishie mars lejé nga Késhijli Kombgiar FRestaurimit. Njs lejé e tilje

nuk Bshts mars nz difening tong
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7. Kané filluar tratativat PEr 1€ gjetur financim pér bulevardin “Shgn Gj ergii™.
ndérsa trotuari i ndryshuar para Katedrales €shie tenderuar dhe pritet t& fitlojng
punimet, menjéheré mbas shpalljes t€ fituesit. Pra masterplani i qEndrés,
ndonse i pa miratuar, po zbatolie pesé-pjess, s fikenstruksion, duke agritur
sheshet e ndértimis per shumekatéshet, & do 13 ndértohen né té ardhmen. kur
t€ gjendet mbéshtetja e nevojshme né KKT. Bashkéngiitur po ju dérgoimé disa
fotokopje t& masterplanit, p&r tu njohur me démin q¢ Ky plan i bén géndrés re
Korcés.

I'nderuar zoti Ministsy! Qéndra e Korcés po démtohét ng meényre t&
pariparueshme dhe po vazhdoi késhtu, s€ shpejti do te privatizohet, pér t& mbushur
xhepat e njg grupimi njerézish, né dém 13 grithe gytetaréve & Koreés, Lutemi, g8 né¢
funksionin tuaj si Kryetar i K&shillit Kombétar te Restaurimit, 18 ndérhyni pér t&
ruajtur zonén historike, pér & ndaluar ngushtimin e sheshit t& “Luftétarit & Panjohur™
dhe pér kthimin e pérmendores n& vendin dhe formén origjinale. Cdo dité voness
€sht€ me pasoja PEr qytetin.

o
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LEKOMUNIKACIOMT ‘ Ne 406967
,.O'R ,ﬂr,%{ggg“lmm E URBANISTIK KOMBETAR e 463079
VENDIM
PER PRISHJEN E OBJEKT!T
Nr O Daté 10/ z2/ 2000
Nebaze te Proges-Verbalit Nr._~ |, Daté s/ pome nrserie - GEEEL
e mbajtur nga mspekton / mspektoret e Inspektorzatu Nderﬂmoz e Urbanistike Kombétar
o 2 f/@/?//,’: A2 13 22 et C- FTv 5, né subjektin

Q

7
Juridik/fizik ot oS e z//’éf-/‘u'ﬁ P s £ L3 F0RE rezultuar se Eshié kryer
kundervajtja /ui"\-fr“z"i‘ _jf/f I ":}-ﬁ i T l’f“‘ _r;"'u/ N ?f i )’4 o ’/ “"_—'":"2" i "‘ Nt i
f;;j gf;,:;bm VLL[ BelZned mu brﬂl-& ﬁn/ f_‘.s/ féyﬁ7ﬂ/7ru/,rx/? /‘»Cw’“n/m f Hm 2O /

7 "-H— parashikuar
né neninfet FS elrgj:t Nr. ﬁf,m(“ daté ggPer Chiiyn s

/fdf

PER KETO ARSYE

Bazuar né neninfet | Y /& & ligjit Nr. 9780, daté
et @07, 200? Per Inspektimin e ndertrmrt dhe né nenrn/et = , te ligjit
Nr. 4o ,daté 2 Fr 5 _J/f Per o -s (ff".\,.jf*;'/i(?;}“f
VENDOSA:

Beénimin pér prishje t& objektit £/~ me ST e SV S Ay
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Ndaj Kundérvajtésit //,M,-*;(/uce & _CTwder s /vx«»% s \or s oy
prg s

Me adrese ..o
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Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim | drej

ditéve duke filluar nga data e njoftimit te vendimit. Ankim| giyagésor kundér keétij
nuk pezullon ekzekutimin e tij.

tperdrejt né gj ykate brenda 10
] vendimi

-t e -



